patrem Zachariam nascens commovit ad canendum : « Benedictus Dominus Deus Israel, qui visitavit, et fecit redemptionem plebis sue », et B. Virginem, per matrem salutando matrem Domini, commovit ad canendum : « Magnificat anima mea dominum. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, » *Luce* i, vers. 46 et 68. Disceant a Joanne viri sancti, ut toti sint voces virtutum, vocesque et laudes Dei glorianas celebrantes.

In OSERATO.—Jansenius et aliqui haec verba referunt non ad eos, sed ad *parata*. Nam quod, inquit, prior hemisticlio dicit Propheta : « In deserto parata viam Domini, » posterioriter iterat, et explicat dum subdit : « Rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. »

Verum omnes Evangelistarum codices, pariter et Isaiae, haec illi disponunt, ut *in deserto* conjungunt cum « vox clamantis ». Fuit enim Joannes eremita, et vox clamans in deserto : neque Joannes clamabat ut in deserto pararent viam Domino : non enim volebat Iudeam vacuare suis incolis, eosque facere eremitas; sed ad eum in deserto degenerat et clamantem exhibant e vicis et uribus Iudee, ut eum viderent et audirent. Unde S. Hieronimus ad Therasianum scribens, tom. IX : « Elegit, ait, locum, non ubi ema nullus audit, sed ad quem populos de natura corrupte conversatione reducat. Locus ergo ipse forma doctrine est, et ipsa solitudo predicationis est virtutum : operatus habitat, dum urbium frequentiam sollicitus refrigerat auditor. » Reipsa ergo dicebat, imo clamabat Joannes de seipso :

Vilescent mitre, et mundi falaces honores.

Sola nihil deserter placent, gravis orbis et arbes.

O beata solitudo, o sola beatitudine, Angelorum socia et amula!

Nota: Viri praeclarissimi et contemplati ambiunt semper loca deserta. Et cum desertus velut schola paradi. Unde Deus dicebat, *Osee* cap. II : « Ducas eam in solitudinem : et loquar ad eum. » Hinc S. Antonius, Hilarius, Hieronimus aliquique innumeris, uribus reliqua solitudinem coheruerunt, ubi a convictu et turbis hominum, mundo illecebribus et periculis liberi, studiis et orationibus vacabant, et charitate ardentes, et desiderio flagrantes ad celum aspirabant. Quocirca S. Augustinus, epist. 76, non veretur dicere : « Non erit bonus clericus qui non fuit bonus monachus. » Ita, ut alio taceam, S. Gregorius Nazianzenus, serm. in *S. Luminaria Epiphani*, « Non possum, ait, cohibere letitiae volupatem; sed mente extollor, et propriez pugnillatis oblitus, officium magni Joannis, imo potius famulatum subire contendo vel gestio : et licet non sim precursor, ut eremo tamen venio », puto de solitudine Ponti, in quam cum S. Basilio ecclesis vita desiderio concesserat. Vide dicta *Thren.* III, 28, et *Jeremias* ix, 2. Errant ergo nostri desertores Novantes, monachorum et anachoretarum hostes, qui desertum hoc Joannis cultum et habitatum

fuisse volunt, quasi in domo paterna que in montanis erat, habitat Joannes. Haec nimirum isti fidei reformatores molles et delicati, Joannis desertum in urbem, westem e pilis caprarum et cilicinam in undulatam (vulgo *camelot*), locutas in caneros marinos transformant. Verum longe alter docet Isaies, qui desertum hoc explicat per solitudinem, et Evangelista, qui eum habilasse docent in locis Iudeae desertis, et Ecclesia, qua-

Antra deserti tenerie sub annis
Givim tarmas fugiens gelisti,
Ne levi satem maculare vitam
Famme posses.

Et Patres omnes, quos vide apud Canisium, lib. *De Corrupt. verbi Dei*, cap. II.

Tradit Cedrenus et Nicophorus, lib. I, cap. xix, Joannem cum sequentiū ageret, a matre ductum esse in desertum, ut Herodis, ut videtur, persecutiōē effugeret. Addit Cedrenus Joannem delituisse in spelunca, ibique matrem eius obiisse, Angelum autem Joannis parvuli curam suscepisse. Hec speluna postmodum ab eremitis culta fuit, ut patet ex Sophronio in *Prato spirituali*, cap. 4.

Porro causa eur Joannes in eremum secesserit, fuit, ut stans Mosis et Eliae Christi spiritum et virtutem simularet, scilicet, ut in hoc a mundi mundique virtutis secessu sanctitatis puritatem nomen sibi pararet, cui proinde Christum ostendit merito omnes fidem habent. Hinc Patrissim Joannem vocant principem Monachorum et Eremitarum. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius in *Math.* III, 8; Hieronimus, epist. 22 ad Eustoch.; Cassianus, *Collat.* XVIII, cap. VI.

Alter causa fuit, ut significaretur Evangelium non predicandum in Iudea et Ierusalem; sed in solitudine Ecclesie, et deserta Gentium multitudine. Quocirca fuit hoc Joannis desertum Iudee juxta Jordaneum celeberrimum, tum copia aquarum, tum habitatione et miraculis Prophetarum juxta Azion et Salim, *Iacob* III, 23.

Tertia causa fuit, ut significaret Joannes sui avi et mundi mores corruptos, seque in hoc mundo non quasi in deserto inter feras et serpentem versari. Unde ait : « Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? » *Math.* III, 7.

Ita Diogenes Cynicus, media luce in foro lucernam gestans, dicebat se homines querere; quoniam eos quos videbat, non homines, sed bestias et peccato esse censebat.

PARATE VIAM DOMINI. — Pro *parate* hebraica *paru*, quod primo, Forerius vertit, *date* cien, hoc est speciem, viae Domini; scilicet curate ne quid via haec habeat sordidum, in qualitatibus, asperitas aut indecentias, sed nitidit, decora et speciosa. Radix enim hebraica

paru, significat faciem, unde verbum *paru* significat aspirare, faciem obvertere. Secundo, Vatablus et Forerius dicunt verbum hoc esse contrarie significations : *paru* enim in *Cal* significare faciem obvertere, *paru* in *Piel* significare a facie amovere, expurgare. Unde ipsi vertunt : *Reparate viam Domini*, scilicet a luto et soribus. Posset tertio, apte ad sequentia, *paru* verti, *angulata*, id est ad angulum, hoc est perpendiculariter, *angulata*, id est exacte complanata, viam Domini. *Paru* *pina* enim significat angulum. Unde idecum inculcatur et explicans subdit : « Rectas facite in solitudine soliditas Dei nostri, » q. d. En Christus vester mox venturus est, ut quasi rex inauigueret; et ergo vias complanante, hoc est, omnis impedimenta amovete, quoque eum offendere, vel dedecere possint, errores scilicet, vitia et peccata tollite, atque efficiete ut expedita recipiat a epide, corda vestra ad fidem eum, et gratiam omnemque sanctitudinis studiose preparando. Idem ergo est : « Parate viam Domini, » quod, « penitentiam agite : appropinquavit enim regnum ecclorum; » hec enim fuit vox et concio S. Joannis, ut patet *Matth.* in.

Maldonatus et alii, qui putant hic agi de redditu e Babylone, censem aliud ad egremus Hebreorum ex Egypto, quibus aperta a Deo in mari Rubro, et in deserto fuit via, q. d. Parabit via captivo populo Babylone redeunti, non alterum quam eidem cum in terram promissam ingressus est, Deus viam per mare, et per desertum aravit et pacifecit.

In SOLITUDINE. — Forerius haec verba refert non ad « rectas facie », sed ad « vox clamantis », hoc enim haec ipsa repetit, q. d. Vox clamantis in deserto et in solitudine. Verum haec repetit, in tot verborum trajectione dura est. *Secondo*, Vatablus *solitudinem*, ait, vocat animum sterilem et incoluum verbo Dei. *Hoc* symbolicum est et mysticum. *Tertio*, et planissime, q. d. Existit ad me in solitudinem : hic ergo me vos cohortante mores corrigit, et preparate viam Christo. Ad haec ipsa solitudo invitat, ut semoti a turba, verbo Dei et vestra resurrexit. Ita S. Hieronimus.

4. OMNIS VALLIS EXALTABITUR. — Est enallagmodi : haec enim futura per imperativum expoundenda sunt : « exaltabitur, » id est exaltatur; « humiliabitur, » id est humilietur; « erunt, » id est sint. Explicat enim modum recte facientis, sive complanandi viam Domini, si videlicet valles impluant et attollantur, montes et colles dejiciantur et deprimitur : « prava, » id est obliqua, anfractuosa et distorta via, sive ambages, « fiant directe; et aspera, » id est clivosa et inaequales, fiant plana et aquales, q. d. Tollite et mentibus vestris omne quod pravum, distortum, inaequale, album nimis, vel depresso sum est : v. g. Qui superbis montem in corde gerit, tumorem hunc deprimat; qui vallem primum aspergunt, sole marcescit, arescit et defluit, fitque foenum, quia spiritus, id est ira et furor, Domini instar veni urens afflavit et exsuffavit illum.

Secondo, Forerius haec refert ad cessationem Iudaismi et legalium ceremoniarum quas Apostoli, *Hebr.* ix, 10, vocat « justicias carnis, » quia carnem purificabant et justificabant, non animam, q. d. Iudei, vi ait Apostolus, in carne

gloriantur, putantque circumcisionem, aliasque suas purifications et ceremonias carnales esse solidas, foreque eternas, et ex illis sperant justitiam et salutem. Volo ergo, o Isala! ut Iudeus carnibus predicas omnes illas, cum caro sint, et spiritu careant, esse instar graminis vel fomi, terrenas et evanidas, ac prouide mox fore desicandas et abolendas.

Tertio et genuine, prescribit hic Isaia modum parandi viam Domino, docteque cum esse humilitatem; nimur ut cogitent homines et restimere se esse carnem, omnem autem carnem esse fenum, et carnis gloriam esse instar flori fomi. Hec enim humilis meditatio omnia alta, prava et aspera complanat in anima nostra, omnia virtutem tollit, omnes virtutes inserit, omnemque Dei gratiam ad se allicit: « Dum enim, ut recte ait Sanchez, humilis in se omnia videt, aut videre se putat, vacua atque profunda, id effectus ut Deus, qui ut in naturalium, sic etiam in spiritualium rerum universi nihil patitur esse vacuum, id compleat, quod vacuum in se deprehendit submissa cogitatio. » Et sicut, ut experientia docet quotidiana, nihil est in homini, in quod homines incurant, impingunt et offendant: sic in humili nihil est, quod Deum ad hospitium deterrat, quo fit ut Deus in eo suam domum et templum sibi constitutus.

Rersum jubetur Isala clamare: « Omnis caro fenum, » ut homines intelligant quantum se proper eos demiserit et extinxerint Dei Verbum, quamque immensa fuerit divina bonitas, qua Christum suum volunt descendere ad homines tam infimos et fragiles, ut sint instar herbarum et floris qui statim marcescat. Simil ut homines cognoscant se ad hanc Christi gratiam et gloriam immortalem non nature viribus, sed donec Dei pervenire, si videbent cum feno, id est cum carne Verbi, quod manet in eternum, jungantur. Ita Theodoretus, Procopius, S. Hieronymus at alii.

Vide hic ergo: Verbum, dum caro factum est, factum est fenum; quia omnis caro est fenum, ideoque ut hoc adumbraret, voluit poni in praesepio et feno, et ut canit Ecclesia:

Prasep non abhorruit,
Feno jacere pertulit.

Quia, ut ait S. Bernardus, serm. 33 in *Canticis*, homo per peccatum similis factus erat jumentis: « Cognosce ergo, inquit, pecus quem non cognovisti homo. Adora in stabulo, quem fugiebas in paradiiso. Honora praecepimus, cuius contempnisti imperium. Comede fenum, quem panem, et panem angelicum fastidisti. » Ad Christum enim hec pertinere patet ex precedentibus. Illi enim iussit parari viam predicando penitentiam, ad quam inclitat cogitare, quod omnis caro est fenum, et flos qui spiritu Domini, id est vento ureante sufflante, mox marcescit et exarescit.

Porro fenum vocat non demessum et siccum, sed vivum, et in prato germinans: hoc enim hebreo vocalat *chashir*, et hoc mox sole urente arescit, presentem cum demetitur. Hoc est quod ait Psaltes, *Psalm. LXXXIX*: « Manu sicut herba transeat, mane floreat, et transacta: vespere desiderat, induret et arescit. » Vide sequentia. Et *Psalm. CI. 12*: « Dies mei sicut umbra declinaverunt: et ego sicut fenum arui. »

Mores alteri, hic nota vilificatione carnis et hominis, qui similis est feno, vel graminis, et flos mox evanescens. Pulchre pieque S. Hieronymus: « Revere si quis fragilitatem carnis respiciat, et quod horum momentis crescimus atque decrescimus, nec in eodem statu manemus, ipsisque quod loquimur, dictamus et scribimus, de vita nostra pars praeferolat; non dubitabit carnem fenum dicere, et gloria eius quasi flos feni. » Id probat inductione: « Qui dudum infans subito puer, qui puer repente juvenis, et usque ad senectutem per spatiu mafuram incerta: et ante se senem intelligit, quam juvenem non esse se minatur. Pulchra mulier qui post se adolescentulorum trahebat greges, arata fronte contrahitur; et que prius amor, postea fastidio est. » Vere Poeta: